
 
 

„Службени гласник РС“, бр. 82/2024 

 На основу члана 134, члана 135. став 3. и члана 137. став 4. Закона о 
осигурању („Службени гласник РС“, бр. 139/2014 и 44/2021) и члана 15. 
став 1. Закона о Народној банци Србије („Службени гласник РС“, бр. 
72/2003, 55/2004, 85/2005 – др. закон, 44/2010, 76/2012, 106/2012, 14/2015, 
40/2015 – одлука УС и 44/2018), Извршни одбор Народне банке Србије 
доноси 
 
 

О Д Л У К У 
О ИЗМЕНАМА И ДОПУНАМА ОДЛУКЕ О ИНВЕСТИРАЊУ СРЕДСТАВА 

ОСИГУРАЊА  
 
 

 1. У Одлуци о инвестирању средстава осигурања („Службени гласник 
РС“, бр. 55/2015, 111/2017, 149/2020 и 137/2022), у тачки 4. став 1. 
одредба под 2) тачка на крају замењује се тачком са запетом, а после 
одредбе под 2) додаје се одредба под 3), која гласи: 

 
  „3) инвестиционе јединице отворених алтернативних 
инвестиционих фондова у смислу закона којим се уређују алтернативни 
инвестициони фондови, и то оних којима управљају друштва за 
управљање алтернативним инвестиционим фондовима са седиштем у 
Републици Србији – до 5% техничких резерви неживотних осигурања 
укупно.“. 
 
  У ставу 2. речи: „до 31. децембра 2024. године“ замењују се 
речима: „до 31. децембра 2026. године“. 
 
  После става 2. додаје се нови став 3, који гласи: 
 
  „Имовина из става 1. одредба под 3) ове одлуке може се 
прибављати средствима техничких резерви неживотних осигурања само 
ако су испуњени сви следећи услови: 
 
  1) отвореним алтернативним инвестиционим фондом управља 
друштво за управљање алтернативним инвестиционим фондом које није 
повезано лице са друштвом за осигурање чијим се средствима техничких 
резерви прибављају инвестиционе јединице отворених алтернативних 
инвестиционих фондова;  
  2) отвореним алтернативним инвестиционим фондом управља 
друштво за управљање алтернативним инвестиционим фондом над чијим 
пословањем надзор врши надлежно регулаторно тело у Републици 
Србији с којим Народна банка Србије има одговарајућу сарадњу; 
  3) инвестициона политика отвореног алтернативног 
инвестиционог фонда претежно садржи врсте имовине утврђене 



инвестиционом политиком друштва за осигурање чијим се средствима 
техничких резерви прибављају инвестиционе јединице отворених 
алтернативних инвестиционих фондова, при чему инвестициони 
портфолио отвореног алтернативног инвестиционог фонда, према оцени 
друштва за осигурање, не може повећати инвестициони ризик по основу 
улагања средстава техничких резерви тог друштва у мери у којој би то 
повећање могло негативно утицати на извршење обавеза из уговора о 
осигурању; 
  4) проспект отвореног алтернативног инвестиционог фонда или 
њему одговарајући документ у који су укључени сви битни елементи 
проспекта садржи:  
   – врсте имовине у које је том фонду дозвољено да улаже,  
   – лимите улагања и начин израчунавања тих лимита ако тај 
фонд примењује лимите за своја улагања,  
   – највиши ниво учешћа износа позајмљених средстава у 
износу капитала тог фонда или другог сличног показатеља ако је такав 
показатељ прописан, односно дозвољен,  
   – политике за ограничавање изложености ризику друге 
уговорне стране који произлази из улагања у OTC деривате и репо 
трансакције и трансакције давања или узимања у зајам хартија од 
вредности или робе ако су ова улагања, односно трансакције дозвољени;  
  5) отворени алтернативни инвестициони фонд објављује 
полугодишње и годишње извештаје о пословању, ради омогућавања 
процене имовине и обавеза, прихода и активности у току извештајног 
периода;  
  6) инвестиционе јединице отвореног алтернативног 
инвестиционог фонда могу се, на захтев њихових власника, на дневној 
основи уновчити из имовине фонда; 
  7) имовина отвореног алтернативног инвестиционог фонда 
одвојена је од имовине друштва за управљање тим фондом.“. 

 
  Досадашњи став 3. постаје став 4. 
 
 2. Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у 
„Службеном гласнику Републике Србије“.  
 
 
ИО НБС бр. 62 Председавајућа 
10. октобра 2024. године Извршног одбора Народне банке Србије 
Б е о г р а д Г у в е р н е р 
 Народне банке Србије 
  
  
 Др Јоргованка Табаковић, с.р. 

 

 


